« Et de lateribus ejus arvinæ dependet. » Possunt latera ejus, ministri sive sodales intelligi, qui ejus similes exstiterunt. Non absurde etiam aures intelliguntur, quæ utique in audientia impinguntur : unde nimia surditas contumacibus generatur, secundum illud : « Incrassatum est cor populi hujus. » Alia editio : « Fecit cætapulum super femora. Videtur mihi

supporter le frein de la discipline qui pouvait le retenir dans la pratique des vertus, et par un relâchement coupable de son âme, s'est abandonné en laissant tomber les rênes à une vie dissolue qui l'a entraîné dans tous les excès de la volupté.

« Il a fait sa demeure dans des villes désolées et dans des maisons désertes qui ont été réduites en morceaux de terres ; » c'est-à-dire que les esprits immondes sont l'habitation des bêtes et des oiseaux immondes, de ceux qui habitent dans les hommes qui sont abandonnés de Dieu. Car ces esprits immondes habitent dans les hommes que Dieu a abandonnés, et c'est pour cela qu'ils sont devenus les tombeaux des morts. Car, puisque les péchés dans l'Écriture sont quelquefois comparés à des morts, les pécheurs et les impies sont nécessairement les tombeaux des morts. Dans ces villes, on peut donc voir le nom général de tous les pécheurs, et dans les maisons, le nom spécial de chaque pécheur et de chaque impie.

« Il ne s'enrichira point, et son bien ne subsistera point. » Par ce bien, il faut entendre, non les richesses de la terre, mais les péchés dont l'Esprit-Saint a dit dans l'Apocalypse de saint Jean : « Elle est tombée, elle est tombée Babylone, cette grande ville, et elle est devenue la demeure des démons et le repaire de tous les esprits immondes. » *Apoc. xiv.* « Il ne s'enrichira point, » c'est-à-dire, il s'écoulera peu de temps,

iste versiculus sensum hujusmodi continere, quod in hoc impio increpetur, quia frenum disciplinæ, quo ad virtutes retineri poterat, habere noluerit, sed ad quamdam se potius dissolutionem, deposito animi rigore, dejecerit, ut quasi loro laxato ad voluptatem, et luxuriam deduceretur.

« Habitavit in civitatibus desolatis, et in domibus desertis, quæ in tumulos sunt redactæ. » Habitatio enim ergo bestiarum, et avium immundarum spiritus immundos dicit, qui habitant in hominibus, quos Deus deseruit. Hic enim habitat in hominibus derelictis a Deo : et ob hoc sepulcra facti sunt mortuorum. Et si peccata in Scripturis mortui aliquando dicuntur, necessario peccatores, et impii tumuli sunt mortuorum. Igitur in civitatibus, potest generale nomen esse omnium peccatorum ; in domibus vero speciale uniuscujusque peccatoris, et impii.

« Non ditabitur, nec perseverabit substantia ejus. » Substantia hic non rerum divitiarum intelligendæ sunt, sed peccata : de quibus ait sanctus Spiritus in Apocalypsi Joannis : « Cecidit, cecidit Babylone civitas magna, et facta est habitaculum demoniorum, et custodia omnis spiritus immundi. » Quod autem ait, non

avant que sa vie se dégonfle des richesses et des crimes, puisque les trésors d'iniquité qu'il a amassés n'auront point de durée.

« Il ne jettera pas des racines dans la terre » c'est-à-dire, comme il est destiné à mourir ainsi qu'un arbre arraché de terre, il n'aura point de part, dans la terre des vivants, à leur bonheur immuable et à leur société dans l'éternité ; parce qu'il n'a point jeté d'abord ici-bas l'espérance ou la racine de la foi, il ne jouira non plus ni du souffle léger et doux du salut et ne vivra point sous une ombre rafraîchissante.

« Il ne sortira point des ténèbres ». D'autres traduisent : « Il n'échappera pas aux ténèbres, » c'est-à-dire il subira les châtimens éternels, et ne pourra éviter les ténèbres. Par ces ténèbres d'où il ne sortira point, nous entendons les ténèbres de l'infidélité. L'homme impie refuse de s'approcher ici-bas de la lumière de la pénitence.

« La flamme desséchera ses rameaux. » Ces rameaux sont les fruits des œuvres mauvaises, comme le dit Salomon : « Les fruits des impies sont les péchés. » Or, ces fruits seront consumés par le feu de l'enfer, comme du bois, du foin et de la paille.

« Et il sera emporté par le souffle de sa bouche. » Son esprit ne cesse d'être en fureur contre Dieu, et de vomir des blasphèmes contre lui, il sera donc condamné par le jugement de sa bouche, selon une ancienne édition, je crois que

ditabitur : hoc dixisse mihi videtur, non longum tempus erit, quo vita ejus in divitiis facinorum decessetur, cum etiam collecta vitiorum ejus substantia non erit permansura.

« Nec mittet in terram radicem suam. » Id est, quia tanquam arbor evulsa sit moriturus : ideo in terra viventium stabilitatem æternam sive eorum consortium non habebit, eo quod hic prius spem vel radicem fidei non præmisit : auram etiam salutis, ut sub umbra vivat refrigerii, non habebit.

« Non recedet de tenebris. » Alii dixerunt. « Non effugiet tenebras : id est, pœnas æternas subibit, et tenebras non evadet. Non evadet. Non recedet autem de tenebris, intelligimus de tenebris infidelitatis. Homo hic impius ad lumen pœnitentiæ venire detrectat.

« Ramos ejus arefaciet flamma. » In ramis, operum malorum fructus intelligamus, sicut Salomon ait. « Fructus impiorum peccata. Hos vero velut ligna, femina, stipulam gehennæ ignis absumet.

« Et auferetur spiritu oris sui ab eo. » Quia ergo furor contra Deum animus ejus est, quo etiam et blasphemias in eum spirare non desinit ; oris sui, ait, iudicio condemnatur. Secundum antiquam ergo edi-

cette tige ou ce rameau signifie l'origine de la vie de l'impie que l'Esprit de Dieu frappe par la sentence de son jugement, comme un vent qui tombe sur elle ; l'impie semblable à un arbre desséché meurt aussitôt, et toute la fleur de son honneur et de sa gloire tombe et périt avec lui.

« Trompé par une vaine erreur, il ne croira pas qu'il puisse être racheté à aucun prix. » Voici le sens que l'on peut donner à ces paroles : le démon et l'impie qui persévèrent dans l'impiété par l'endurcissement de leur cœur, pensent peut-être que Dieu ne leur rendra pas selon leurs mérites, alors que Dieu ne les épargne en aucune façon, et que malgré les discours les plus puissants et les mieux composés pour obtenir d'être sauvés, ils sont déjà, par un juste jugement de Dieu, livrés à des supplices éternels.

« Avant que ses jours soient accomplis il périra. » Dans le langage de l'Écriture, les jours de chacun sont remplis, lorsqu'arrive le moment de rendre aux bons comme aux méchants ce qu'ils méritent. Cet homme donc, ou le démon, avant le jour du jugement, où Dieu prononcera leur sentence publiquement a le pressentiment du sort éternel qui l'attend.

« Et ses mains se sécheront » parce qu'elles n'auront à présenter aucun fruit.

« Il se flétrira comme la grappe frappée, lorsqu'elle commençait à fleurir, et comme l'olivier qui laisse tomber sa fleur. » Par cette grappe,

*tionem in stirpe sive fronde, originem vitæ impii significari existimo, quam Spiritus Dei sententia iudicij, ut incubans ventus percussit: ut velut arbor arefactus impius illico moriatur, et ita omnis flos honoris ejus et gloriæ defluat.*

« Non recedet frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit. » Hoc igitur ait, putat fortassis diabolus, et homo impius cordis duritia in impietate persistens, quod Deus ei pro suis meritis non retribuatur: dum Deus nequaquam ei parcit, et si verbis hoc potentibus atque compositis ut obtineat deprecetur, cum jam secundum Dei justum iudicium, sempiternis addictus sit cruciatibus.

« Antequam dies ejus impleantur, peribit. » Tunc dies uniuscujusque impleri dicitur, cum bonorum hominum ac malorum retributio venerit. Hic ergo homo, sive diabolus, ante perspicuam sententiæ diem, quam eis Dominus in iudicio daturus est: præscit in prædestinatione [Al. præscitus peribit: sicut in, etc.].

« Et manus ejus arescent. » Nullum utique boni operis fructum in se habens.

« Lædetur quasi vinea in primo flore botrus ejus,

nul doute qu'il ne faille entendre le fruit des œuvres dont il a été parlé plus haut. Il ne pourra donc amener la fleur de ses joies temporelles jusqu'à la maturité d'un fruit durable, parce que séduit par l'espérance d'une gloire mensongère, il sera dissipé par le vent brûlant de l'orgueil. Ou bien il sera frappé par le froid de la charité de Dieu, comme par la gelée, comparaison qui, à mon avis, s'applique également à ce qui suit: « Et comme l'olivier qui laisse tomber sa fleur. » L'olivier, dans les saintes Écritures, est la figure tantôt de l'homme pris individuellement, tantôt d'un peuple tout entier bon ou mauvais. Cet olivier sera ravagé ou détruit, ce qu'il faut entendre dans le sens de ces paroles de l'Apocalypse: « Celui qui observe les commandements du Seigneur, ne sera point frappé par la seconde mort. » *Apoc. II.* On peut donc, dans cette vigne, dans cet olivier, voir le peuple des Juifs. Cette vigne donc périra, verra tomber le fruit de la sainteté et de la justice, parce qu'elle n'a point voulu avoir dans le champ de la loi le Christ, pour la première et la plus excellente de toutes les fleurs, car c'est lui-même qui nous dit: « Je suis la fleur du champ. » *Cant. II.* Mais persévérant dans son infidélité et son incrédulité, pour que la foi du Christ ne répandit point en elle sa suave odeur, cette vigne l'a rejetée loin d'elle, et en la rejetant en dehors de la vigne, elle a secoué la fleur, elle a été-elle-même détachée de la racine des patriarches, et séparée de Jésus-Christ le fruit de notre salut.

et quasi oliva projiciens florem suum. » In botro nulli dubium, quod fructus operis intelligatur prædictus. Igitur florem gaudij temporalis, ad maturitatem fructus perpetui perducere non valebit, eo quod in spe ipsa mendacis gloriæ, calido vento superbiæ dissipabitur. Sive frigore charitatis Dei, velut a pruina lædetur, sicut eodem sensu in sequentibus arbitrari dictum « Et quasi oliva projiciens florem suum. » Oliva enim in Scripturis divinis et vinea, aliquando homo tantum significatur; aliquando populus seu bonus, seu malus. Quod autem dixit, vastabitur, sive evertetur, ita intelligendum, sicut in Apocalypsi habetur: « Qui fecerit mandata Domini, non lædetur morte secunda. » Vineæ ergo, et olivæ, plebs Judæorum potest intelligi. Hæc igitur vinea perdet, sive amittet fructum sanctitatis atque justitiæ qui a Christum primum florem, et optimum sanctorum omnium in agro legis habere noluit; Ipse enim dicit: « Ego flos campi. » Sed ut infidelis atque incredula, ne illi fides Christi flagraret, projecit eum a semetipsa: et dum projicit extra vineam, et a se excutit velut florem, ipsa a patriarcharum radice evulsa est, et Christo fructu nostræ salutis excussa.

« Car tout ce qu'amasse l'hypocrite sera sans fruit. » Eliphaz représente ici Job comme un ravisseur et un hypocrite violent, et lui déclare que les richesses amassées par des moyens iniques, ne lui serviront de rien. C'est ainsi qu'il avait déjà parlé contre Job dans son premier discours, où il l'a comparé à un lion et à une lionne, à un lionceau et à un tigre. Mais il nous faut bien croire au témoignage de Dieu qui, en faisant l'éloge de Job, ne l'accuse pas d'hypocrisie, mais proclame son innocence et sa simplicité. Eliphaz continue :

« Et le feu dévorera les maisons de ceux qui aiment à recevoir des présents. » Ces paroles ne peuvent s'appliquer au saint homme Job, car il dit de lui-même, conformément au témoignage que Dieu lui a rendu : « Et si quelque souillure s'est attachée à mes mains, » et il parlait des présents. Ce feu dont il est ici question, c'est, à mon avis, le feu de l'enfer qui doit consumer les maisons, c'est-à-dire les corps des méchants. C'est de ce feu dont Eliphaz dit dans les chapitres suivants : un feu qui ne s'allume point, le dévorera, c'est-à-dire l'impie.

« Il a conçu la douleur, et il a enfanté l'iniquité et son cœur prépare des fourberies. » David a dit aussi plus tard de l'impie et du méchant ! « Voici qu'il a enfanté l'injustice, il a conçu la douleur et enfanté l'iniquité. » Ps. vii. L'injustice et l'iniquité ne sont donc que douleur. L'impie enfante ce qu'il avait conçu et ce-

« *Congregatio enim hypocritæ sterilis.* » Raptorem, et violentum simulatorem sanctum Job his sermonibus denotat, et dicit quod, et ei non proderunt divitiæ ex iniquitate collectæ : ita enim adversum Job, et in primo sermone locutus est, ubi etiam leoni et leonæ, leonumque catulo et tigris comparavit. Sed Deo magis credendum est, qui eum laudans non simulatorem effectum dixit, sed innocentem et simplicem prædicavit. Quod autem ait Eliphaz.

« Et ignis devorabit tabernacula eorum, qui muneribus libenter accipiunt. » In sanctum Job cadere non potest ; quia ipse, ut jam dixi, secundum Dei testimonium de seipso ita locutus est : « et si in manibus meis adhæsit macula, » cum de muneribus loqueretur. Ignem vero nominando, gehenuam puto significavit, qua tabernacula, id est, corpora iniquorum sunt consumenda. De hoc igne et Sophar in consequentibus ait : « Devorabit eum, id est, impium ignis qui non succenditur. »

« Concepit dolorem, et peperit iniquitatem, et uterus ejus præparat dolos. » David quoque postmodum de hujusmodi ita dixit : « Ecce parturit iniquitatem, concepit dolorem, peperit iniquitatem. » Dolor ergo est iniquitas, et iniquitas. Hoc ergo impius peperit quod

pendant son cœur ne cesse de préparer de nouvelles fourberies, qu'il enfante lorsque ses œuvres deviennent des faits accomplis. La conception c'est donc la pensée du mal, l'enfantement c'est l'accomplissement de cette pensée coupable. C'est contre Job qu'Eliphaz dirige tout ce discours ; mais nous l'avons déjà dit précédemment que, par suite d'une disposition prophétique ces paroles qu'Eliphaz voulait lui appliquer, paraissent avoir été dites pour tout homme impie, comme tous les autres discours que ces amis ont prononcé.

## CHAPITRE XVI

« Job répondit et dit : « J'ai entendu souvent de pareils discours. Vous êtes tous des consolateurs importuns. Ces discours en l'air ne finiront-ils jamais ? Et qu'y a-t-il de plus aisé que de parler ? Je pourrai aussi moi-même parler comme vous, et plutôt à Dieu que votre âme fut au même état que la mienne ! Si vous souffriez ce que je souffre, je n'agiserais pas à votre égard comme vous ne cessez d'agir envers moi. »

« Je vous consolerais aussi par mes discours, et je témoignerais sur mon visage ce que je ressentirais pour vous. Je vous fortifierais par mes paroles, et je vous épargnerais dans tout ce qui sortirait de ma bouche. » Je chercherais à vous exhorter par des paroles consolantes et je soutiendrais, par des discours calmes et doux, vos

conceperat, et tamen uterus cordis ejus dolos præparare non desinit, quos tunc edit, quando opera in factum procedunt. In conceptu itaque iniqua cogitatio intelligitur, sicut in partu effectus malæ cogitationis agnoscitur. Adversum Job hæc universa Eliphaz locutus est ; sed jam superius diximus, quod subministratione prophetiæ per personam Job, diabolo vel cuilibet homini impio dicta hæc videri possunt, sicut et alia quæ amici ejus locuti sunt.

## CAPUT XVI.

« Respondens autem Job, dixit : Audivi frequenter talia, consolatores onerosi omnes vos estis. Numquid habebunt finem verba ventosa, aut aliquid tibi molestum est si loquaris ? Poteram et ego similia vestri loqui. Atque utinam esset anima vestra pro anima mea ! » Si vos, inquit, hæc quæ sustineo pateremini : non ita circa vos agerem, ut vos erga me agere non cessatis.

« Consolarer et ego vos sermonibus, et moverem caput meum super vos. Roborarem vos ore meo, et moverem labia mea, quasi parcens vobis. » Blandimento utique sermonum meorum vos potius cohorta-

Âmes exaspérées par de violentes tribulations, afin qu'elles ne fussent pas exposées à tomber dans le blasphème.

« Mais que ferai-je ? si je parle, ma douleur ne s'apaisera point, et si je demeure dans le silence, elle ne me quittera point. » C'est-à-dire que je vous parle en ce moment, ou que je garde le silence, je reconnais et je confesse que je ne connais qu'une chose, c'est que je suis torturé par d'incessantes douleurs.

« Ma douleur m'opprime et m'accable maintenant, et tous les membres de mon corps sont réduits à rien, » ces paroles doivent être entendues aussi du Christ.

« Mes rides rendent témoignage contre moi. » Cette contraction de la peau, que je souffre par suite de l'humeur purulente qui la dessèche, rend en un certain sens un témoignage public contre moi, et publie la grandeur des douleurs et des souffrances atroces que je supporte.

« Et un faux raisonneur s'élève en même temps contre moi pour me contredire. Il s'est armé contre moi de toute sa fureur. » Ce faux raisonneur c'est ou Eliphaz lui-même, qui reproche au saint homme Job que ses péchés sont la cause de ses souffrances, ou bien, c'est le démon qui l'avait accusé d'être un pécheur. Dans un autre sens, cet auteur de faux discours, c'est ou Judas, ou le peuple Juif, qui ont porté contre le Christ de faux témoignages.

« Il a grincé les dents en me menaçant. » C'est

rer: mentes etiam vestras tribulationibus acerbis exasperatas, ne in lapsum blasphemiae caderent, levi sermone et placido sustinerem.

« Sed quid agam ? Si locutus fuero, non quiescet dolor meus, et si tacuero, non recedet a me. » Id est, sive loquar ista nunc vobis, sive etiam taceam ; hoc solum me nosse confiteor, quod incessabili dolore discrucior.

« Nunc autem oppressit me dolor meus, et in nihilum redacti sunt omnes artus mei. » Hoc etiam de Christo intelligendum est.

« Rugæ meæ testimonium dicunt contra me. » Contractio cutis quam, exsiccante eadem sanie, patior, quodammodo manifestatione sui dat adversum me testimonium, et quasi loquitur, quantos dolores sive cruciatus sustineam.

« Et suscitatur falsiloquus adversus faciem meam, contradicens mihi. Collegit furorem suum in me. » Hic aut ipsum Eliphaz falsiloquum dicit, quia exprobrat sancto Job, quod hæc ob peccatorum merita sustineret, aut diabolum, qui eum dixerat peccatorem. Aliter, falsiloquus, Judas vel populus Judæorum intelligendi sunt, qui contra Christum falsum dederunt testimonium.

le démon lui-même qui menaçait le saint homme Job par la bouche de ses amis qui disputaient contre lui, ou bien ce sont les Juifs qui ont grincé des dents contre le Sauveur. Une autre édition porte : Les flèches des pirates sont tombées sur moi. Ces pirates sont les ministres du diable, qu'ils soient des hommes ou des démons ; les Ecritures leur donnent le nom de pirates, lorsque ce siècle est comparé à une mer. Ces flèches, ce sont les douleurs et les tortures qu'il lui faisait endurer, afin qu'en étant transpercé, il mourut en blasphémant Dieu. Et c'est ainsi qu'ils veulent le dépouiller de l'or et de l'argent de sa sagesse, de sa science, des vêtements précieux des vertus, de l'espérance et de la foi en Dieu, et de tous les bijoux achetés à si grand prix.